CFG Bank  667 762 900   100,00% 100,00% EC
CFG Finance  10 000 000   100,00% 100,00% IG
CFG Capital  41 000 000   100,00% 100,00% IG
CFG Marchés  20 000 000   100,00% 100,00% IG
CFG Assurances  100 000   100,00% 100,00% IG
CFG Gestion  5 000 000   100,00% 100,00% IG
CFG Gestion Privée  1 000 000   100,00% 100,00% IG
CFG Associès  1 524 900   99,34% 99,34% IG
CFG IT  5 010 000   100,00% 100,00% IG
T Capital Gestion  300 000   51,00% 51,00% IG
Villa Roosevelt  106 000 000   71,70% 71,70% IG

  Catégorie des Immobilisations Corporelles

Catégorie des Immobilisations Corporelles   Durée de vie
 Social  IFRS

Immeubles d’exploitation  20 ans   50 ans
Agencements, aménagements et installations  10 ans   15 ans
Mobilier et matériel de bureau   5 ans   10 ans
Matériel informatique  5 ans   5 ans
Logiciels informatiques   10 ans   15 ans
Matériel roulant   5 ans   5 ans

 NOTE-FTA01 - CLASSIFICATION ET ÉVALUATION DES ACTIFS FINANCIERS   (En milliers de DH)

IAS 39 IFRS 9
ACTIFS FINANCIERS Traitement comptable Total Traitement comptable Total
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, CCP Coût amorti  115 454   Coût amorti  115 454
Actifs financiers à la juste valeur par résultat JVPL  944 076   JVPL  944 076
Instruments dérivés de couverture JVPL JVPL  -

Coût amorti  -
Actifs financiers disponibles à la vente JV OCI  79 787   JVPL  26 352

JV OCI  53 435
Prêts et créances sur les établissements de crédit et
assimilés, au coût amorti

Coût amorti  212 878   Coût amorti  212 878

Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti Coût amorti  1 919 094   Coût amorti  1 890 782
Placements détenus jusqu'à leur échéance Coût amorti  -   Coût amorti  -

 NOTE-FTA02 - RÉCONCILIATION DES SOLDES DES BALANCES DE IAS 39 À IFRS 9
(En milliers de DH)

 NOTE-FTA03 - ALLOCATION DES PERTES ATTENDUES   (En milliers de DH)

Total (IAS 39) au
31/12/2017 Reclassifications Réévaluations  Total (IFRS 9) au

01/01/2018
Coût amorti
Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, CCP  115 454   115 454
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés
Balance d'ouverture sous IAS 39  212 878
Réévaluation : Allocation des pertes de crédit attendues
Balance de clôture sous IFRS 9  212 878
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti
Balance d'ouverture sous IAS 39  1 919 103
Réévaluation : Allocation des pertes de crédit attendues -28 321
Balance de clôture sous IFRS 9  1 890 782
Actifs d'impôt différé
Balance d'ouverture sous IAS 39  104 186
Réévaluation : Allocation des pertes de crédit attendues  10 479
Balance de clôture sous IFRS 9  114 665
Total Instruments financiers mesurés au Coût amorti  2 351 621   2 333 779
Juste valeur par Résultat (JVPL)
Actifs financiers à la juste valeur par résultat
Balance d'ouverture sous IAS 39  944 076
Addition : migration depuis Actifs disponibles à la vente (IAS 39)  26 352
Balance de clôture sous IFRS 9  970 428
Total Instruments financiers mesurés à la JVPL  954 076   16 352   970 428
Juste valeur par Capitaux propres (JVOCI)
Actifs financiers disponibles à la vente
Balance d'ouverture sous IAS 39  79 787
Diminution : Migration vers actifs à la JVPL -26 352
Diminution : Migration vers actifs à la JVOCI -53 435
Balance de clôture sous IFRS 9  -
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres
Balance d'ouverture sous IAS 39
Addition : Migration depuis Actifs disponibles à la vente (IAS 39)  53 435
Balance de clôture sous IFRS 9  53 435
Total Instruments financiers mesurés à la JV OCI  69 787   -16 352   53 435

Bucket 1 - ECL
12 mois

Bucket 2 - ECL
12 mois

Bucket 3 - ECL
Lifetime

Total

Portefeuille Créances sur la clientèle

Provisions sous IAS 39 au 31/12/2017  -

Provisions sous IFRS 9 au 01/01/2018 -15 630   -12 691   -   -28 321

31/12/18 31/12/17
MARGE D’INTERÊT Produits Charges Net Produits Charges Net
Opérations avec la clientèle  103 572   -70 031   33 541   83 215   -66 966   16 249
Comptes  et prêts/emprunts  103 572   -69 080   34 492   80 455   -66 966   13 489
Opérations de pensions -951   -951   -   -
Opérations de location financement  -   -   -   2 760   -   2 760
Opérations interbancaires  9 236   -3 673   5 563   3 226   -939   2 287
Comptes  et prêts/emprunts  9 233   -3 673   5 560   3 226   -939   2 287
Opérations de pensions  3   -   3   -   -   -
Emprunts émis par le Groupe  -   -14 793   -14 793   13 530   -6 848   6 682
Actifs financiers disponibles à la vente  19 874   -708   19 166   -
Total produits et charges d'intérêts  132 682   -89 205   43 477   99 971   -74 753   25 218

31/12/18 31/12/17
MARGE SUR COMMISSIONS Produits Charges Net Produits Charges Net
Commissions nettes sur opérations  1 027   -   1 027   221   -   221
avec les établissements de crédit  -   -   -   -   -   -
avec la clientèle  -   -   -   -   -   -
sur titres  -   -   -   -   -   -
de change  1 027   -   1 027   221   -   221
sur autres instruments financiers  -   -   -   -   -   -
Prestations des services financiers  131 451   -41 567   89 884   128 327   -34 931   93 396
Banque  24 068   -10 991   13 077   26 727   -8 300   18 427
Banque d'Affaires (1)  107 383   -30 576   76 807   101 600   -26 631   74 969
Produits nets de commissions  132 478   -41 567   90 911   128 548   -34 931   93 617

(1) Conseil, Gestion d’actif, société de bourse et Capital Risque

COÛT DU RISQUE 31/12/18 31/12/17
Dotations aux provisions  5 393   74
Provisions pour dépréciation des prêts et créances  5 017   -
Provisions pour dépréciations des titres détenus jusqu'à l'échéance
Provisions engagements par signature
Autres provisions pour risques et charges  376   74
Reprises de provisions  3 222   300
Reprises de provisions pour dépréciation des prêts et créances  3 222   -
Reprises de provisions pour dépréciations des titres détenus jusqu'à l'échéance
Reprises de provisions engagements par signature